petrum diaconem. Qualiter debeat vere fidei regulam tenere,
in uno volumine.

Fin.: scintillarium.

Quelle: Bibl. Vittorio-Emanuele zu Rom; Cod. Sessorianus No. 31 (Omelie de tempore et de sanctis) fol. 62^b.

gedr.: A. Mai, Spicilegium Romanum Bd. 5, Rom 1841, pg. 218–221. Ganz schlecht, mit willkürlichen Auslassungen und Zusätzen; — daraus nachgedruckt bei G. Becker, Catalogi No. 101.

604. Verzeichniss von 1331.

Infrafrifti fuit libri Thesaur[i] carteſſ et instrumenta ſacrifitie monaſterii Nonantulani. dati date et data [cons]ignati [consi]gnate et confignata per dominum dompnū Seruodeum monachum dicti monaſterii et ſecristani olim dicte ſecretie domino dompno Guillelmo nunc ſecrite ipſius ſecretie de mandato venerabilis in Christo Patris domini Bernardi dei gratia Abbatis dicti monaſterii sub Anno domini M^o trecentesimo trigesimo primo Indictione XIII die X^a mensis Novembris. In preſentia domini dompni Clementis domini dompni Gregorii domini dompni Honesti domini dompni Philippi domini dompni Georgii.

Inc.: In primis dedit et consignavit eidem librum Auguſtini ſupra Genesim cum diversis alijs libris eiusdem que incipit: omnis divina ſcriptura, et finit: conuerſatione tra....

Fin.: Item Summa de viejjs et uirtutibus et incipit: victium delicijs, et ibi non eft finis quia d. Abbas habet aliquos quat. | Item []

Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantola.

605. Verzeichniss von 1398.

In nomine domini nostri ihesu xpi amen. Anno natuitatis eiufdem Millesimo trecentefimo nonageſimo octauo Indictione ſexta die decimo septimo menſis Junij pontificatus domini noſtri domini Bonifacij pape viii Anno nono. Reuerendus pater dominus Baptista de gozadinis Abbas monaſterij sancti Siluestri de Nonantula olim Mutinensis nunc nero Bononiensis diocesis ordinis Sancti Benedicti ad Romanam Eccleſiam nullo medio pertinens, attendens quod ipſe impune auctoritate dicti domini noſtri pape in abbatem eiufdem Monaſterij eft praefectus, ac quod ei auctoritate eadem cum et administratio dicti monaſterii in ſpiritualibus et temporalibus eft comissa ac quod ipſe administrationem praedictam habet et eft pacifice affeſcus deliberauit pro nunc de bonis mobilibus que reperiit in dicto Monaſterio et eius Eccleſia Inuentarium facere in hac forma videlicet — — —

Inc.: Item Tria Miſſalia non completa.

Fin.: Et vnum quaternum in quo fuit notata prefatia.

Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantula.

Unbedeutend. Aufzählung von 38 Kirchenbüchern.

606. Verzeichniss von [1460].¹⁾

(fol. 1^a) Inuentarium sacrifistie parue abbatie nonantulane (Aufzählung von 5 missalia).

(fol. 2^a) Item inventarium corj seu ecclefie. f. librorum. (20 liturg. Bücher.)

(fol. 3^a—9^b) Inuentarium librorum Monasterij nonantulanj Imprimis.

Inc.: Secunda pars biblie in membranis in carta magna cum aliis discoopteris cuius prima carta incipit: cogor per singulof, et finit: fet et illo adhuc. Ultima vero carta incipit: obedienti prepositis vestris, et finit: gratia cum omnibus vobis. Amen.

Fin.: Item unus liber in cartis membranis variorum operum siue alius cuius prima carta incipit: quis dabit capiti meo aquam, et finit: beatiorem multum, et ultima incipit: tute quisquis, et finit: aduersus eftus.

Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantula; — Abschrift davon Univ.-Bibl. zu Bologna im Mscr. 2648 (S. Salv. 567).

607. Inventarium Abbatie Nonantulane. ca. 1460.

Hoc est Inventarium ecclesie Abbatie seu monasterii Sancti Silvestri nonantule ordinis Sancti benedicti Romane dioecesis et sedi apostolice immediate subiecte ac bonorum eiusdem mobillium et immobillium preciosarum reliquiarum sacrarum Altarium in ipsa existentium ac supellectilium et massaritarum in ipsa Impresentia existentium Cuiusvis condictionis qualitatis et quantitatis existant et servantur confectum per prefatum D. Bartolum Brunellum generalem commissarium Visitatorem antedictum tempore Venerabilis utriusque iure periti ipsius Abbatie generalis vicarii d. Luce novelli ferariensis prioris claustralilis ipsius abbatie ac scriptum et rogatum et pubblicatum per me paulum pontium notarium infrascriptum ipsius abbatie.

Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantula.

Aufzählung von 17 Kirchenbüchern; der übrige Theil dieses schwer lesbaren Besitzinventars von Nonantula ist abgerissen.

608. Inventar von 1464.

Hoc est exemplum cuiusdam Inuentarii Sanctarum Reliquiarum paramentorum librorum et aliarum rerum alme Sacristicie abbatie Sancti Silvestri de Nonantula sumptum ex protocholis publicis olim Ser Guionis de Ansalonibus de nonantula olim notarii mutinensis et ipsius abbatie cuius tenor talis est:

Inventarium omnium bonorum Mobilium Monasterii Nonantulani existentium in dicto Monasterio in locis infra scriptis confectum per

¹⁾ Datum ist nirgends ersichtlich; dürfte wohl früher in der Hs. gestanden haben. Heute steht die Zahl 1460 mit Tinte auf dem Umschlag.

Rev. d. Antonium de Manentis de Regio Vicarium H̄lmi et Revm̄ Domini Domini Guroni Marie estensis prothonotarii et de mandato eiusdem domini Guroni die undecimo mensis aprillis 1464 et primo.¹⁾ — — —

In Sacrifia magna.

Inc.: Item unum missale magnum secundum curiam Romanam cum kalendario in principio et finit: impleta, copertum coreo rubeo cum armis illorum de pepulis in principio.

Fin.: Item vnum graduale cum affulibus.

Quelle: Archivio Abbaziale di Nonantula.

Ein grosser Pergamentbogen, in 6 Columnen gebrochen. Unterabtheilungen: [Augustinus] — Infra scripti sunt libri sancti Jeronimi — Infra scripti sunt libri beati bede presbiteri — Ipsi sunt libri sancti Gregorij — Infra scripti libri sunt Isidori — Infra scripti sunt libri sancti Ambrosii episcopi — Infra scripti sunt libri cassiodori — Infra scripti sunt libri Jofephi — Infra scripti sunt libri Johanis cristostomi — Libri Cassii — Item alii libri sancti Agustini — Infra scripti libri non reperiebantur scripti super Inventario confecto per spectabilem dominum bartholomum brunellum scriptum partim per Nicolaum ablado notarium quod erat penes fratrem Anselmum custodem sacrificie et eorum que in ea erant videlicet.

609. **O r v i e t o .**

Verlassenschafts-Inventar des Bischofs Johannes. 1365.

(fol. 1^a) In nomine dei amen. Anno a Nativitate dominij nostrj Jesu christi Millesimo trecentesimo sexagesimo quinto Ind. tertia. Tempore sanctissimj in christo patris et dominij dominij Urbanj diuina prudenter pape quintj die septima mensis Februarij. § Pateat omnibus evidenter hoc instrumentum inspecturis quod cum Circumspectus vir Magister Angelus Tauerninj de Viterbo pro sancta Romana ecclesia patrimonium beati petri in Tuscia Thesaurarii generalis receperit infra scriptas res et bona quae olim fuerunt bone memorie dominij Johannis Episcopi Urbeuetanj. — Darin fol. 6^b:

Item vnum coffinum magnum antiquum pictum certarum figurarum sprangatum cum sprangis de ferro fui ferratura et clauibus, ligatum cum cordis, signatum per literam J. in quo sunt reclusi et ligati omnes infra scripti libri. videlicet:

Inc.: In primis unus liber in quo sunt infra scripti libri. vid. liber de exemplis sacre scripture etc.

Fin.: (fol. 10^a) Item unus libellus in loycalibus Magistri Ade. ext[imat] dimid. flor. auri.

Quelle: im Archivio Comunale zu Orvieto.

¹⁾ Zunächst Geräthschaften und Bücher In dicta Sacrifia (sc. parua); dort werden nur liturgische Bücher aufgezählt.

P a d u a.

Verzeichnisse der Domkirche S. Antonio.¹⁾

610. Verzeichniss von 1369.

In c.: Unum antiphonarium²⁾ in cartis magnis cum affibus, copertum corio, cuius principium est: Rorate coeli desuper etc. et finit primus quaternus: Corrumpe.

Das eigentliche Bücherverzeichniss (fol. 7 sqq.).

In prima banca dextra una Biblia in duobus voluminibus; et quodlibet volumen habet afferes cum cathena, copertis corio albo, et primus liber incipit etc.

Fin.: Item unus liber in quo sunt constitutiones et copia privilegiorum Ord. S. Clarae in parvo volumine et satif bona litera.³⁾

Quelle: Bibl. S. Antonio zu Padua Cod. No. 572.

611. Verzeichniss von 1449.

In c.: Prima pars Bibliae in magno volumine coperto corio albo et funiculo rubeo ad ligaturas. Incipit: de rubeo, et habet unum F de azuro et cum duobus figuris etc.

Fin.: Liber in quinternis CC in cantu in papiro, cuius principium: Sanctus, finis: saeculi Amen.

Quelle: Bibl. S. Antonio zu Padua Cod. No. 573.

612. S. Justina. 1453 sqq.

Inventarium bibliothecae monachorum nigrorum ordinis Sancti Benedicti, habitancum in coenobio Sanctae Justinae paduanae virginis martyris ac reginae. Coeptum XV. Kal. decembris.⁴⁾

Studjosis librariis, qui ad huius sacrae bibliothecae cognitionem ac noticiam intelligentiamque optimam pervenire voluerint, reliqui ego peccator brevissimam hanc codicum omnium memoriam, sicuti ipsa volumina, partim a superioribus librariis, partim a me, sunt disposita. Et hoc negocium, caritatis gratia, studiose suscepit; ne forte ex ordinis offuscacione vobis futuris administratoribus tantorum librorum idem sit labor, qui et mihi vehementissimus fuit.

¹⁾ Nach dem Serapeum v. Naumann Bd. 19, 1858, pg. 229 gibt es auch Verzeichnisse von 1339 und 1350. Eine diesbezügliche Anfrage an das Domkapitel blieb unbeantwortet. Vielleicht sind dort nur die im Serapeum ausgehobenen wenigen Bücher genannt.

²⁾ Die Fülle der liturgischen Bücher ist gewaltig; diese nehmen die ersten 6 Blätter ein.

³⁾ Darauf folgt noch ein Ausleihverzeichniss von 2 Bll. (Sermones, Breviare etc.)

⁴⁾ Dem Inventar geht voraus ein Theil des Testamentes von Palla di Noferi Strozzi, in welchem die von ihm geschenkten Hss. enthalten sind. — Darauf folgt eine Aufzählung von theolog. Büchern des Klosters S. Benedetto di Po bei Mantua; es wird der Wunsch ausgedrückt, dass sie vom Kloster S. Giustina mögen erworben werden. — „Der 1465 zu Fabiano (sic) gedruckte Katalog“ von S. Justina (so Negebur Serapeum v. Naumann Bd. 19, 1858, pg. 233) ist eine Unmöglichkeit.

Anno igitur MCCCCLIII, sub venerabili patre Paphnucio abate eiusque fidissimo comite Eusebio patre, patre optimo vitae incorruptae ac mihi colendissimo, decanis viro Eugenio Hieronymo atque Benedicto Severinoque noviciorum institutore humanissimo, quum ad hoc suave honus deputatus essem, quoscumque libros ego ipse inspicere studui, eosque tribus in partibus ordinate distinxii: quarum prima illos tantum codices de divis ac humanis rebus tractantes continent, qui vel precio vel scriptorium auctoritate digni habentur; et hi hac inscriptione et huiusmodi ordine litterarum numerisque praenotati sunt: Iste liber est monachorum congregationis S. Justinæ ipsi monasterio S. Justinæ Patavii deputatus. numero 1. A₁ numero 2 B₁ numero 3. C₁ ac similem in singulis modum servavi. At illa, quam secundam partem appellamus, hac regitur dispositione; quae omnia breviaRIA laudes Dominae, quae et alio nomine officia nuncupantur, regulæ sanctissimi patroni nostri Benedicti, et plurima in grammatica tractantes (sic) volumina, insuper codices vetusti ac permodici valoris commemorata, simpliciter computati sunt videlicet I. II. III. IV. V. VI. et ceteri in hunc ordinem prosequuntur. Extrema vero pars, quae tertio loco a nobis constituitur, nullo litterarum signo vel numerorum disposita habetur; sed tantum in quolibet volumine priori illi subscriptioni adiecimus haec verba. „Sine numero“; neque de illis ullam mentionem in inventario numero facimus; eoque etsi amitterentur parvum quidem damnum esset monasterio, cum nonnulli eorum hinc ad modicum tempus in nihilum redigerentur. Et ista perpaucia dixisse nobis sufficiat.